

Số : 41/KH-THPTQT

An Lão, ngày 12 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH  
**Tổ chức Hội thi "Học sinh THPT Quốc Tuần:  
Năng động - Tài năng - Thanh lịch"  
Năm học 2023 - 2024**

Căn cứ vào giáo dục của nhà trường năm học 2023 - 2024;

Căn cứ vào các yêu cầu thực tiễn, nhằm tiếp tục thực hiện tốt các phong trào thi đua: "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh", "Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực", "Cha, mẹ học sinh đồng hành cùng con trong việc hình thành Nhân cách, Lẽ sống và Niềm tin", "Xây dựng Phong cách, Phẩm chất đạo đức, Tác phong mang đặc trưng học sinh Trường THPT Quốc Tuần".

Trường THPT Quốc Tuần xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi "Học sinh THPT Quốc Tuần Năng động - Tài năng - Thanh lịch" năm học 2023 - 2024 như sau:

## I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

### 1.1. Mục đích

- Hội thi "Học sinh THPT Quốc Tuần Năng động - Tài năng - Thanh lịch" (sau đây gọi tắt là **Hội thi**) là hoạt động của học sinh toàn trường hướng về các ngày lễ lớn trong năm học 2023 - 2023, 42 năm Ngày Nhà Giáo Việt Nam (20/11/1982), 79 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2023), 36 năm Ngày hội quốc phòng toàn dân, 79 năm ngày truyền thống LLVT thành phố Hải Phòng..

- Hội thi là một hoạt động cụ thể hóa phong trào "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh", "Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực", "Cha, mẹ học sinh đồng hành cùng con trong việc hình thành Nhân cách, Lẽ sống và Niềm tin", "Xây dựng Phong cách, Phẩm chất đạo đức, Tác phong mang đặc trưng học sinh Trường THPT Quốc Tuần" là sân chơi lành mạnh, bổ ích cho các em, giúp các em phát triển toàn diện về Đức, Trí, Thể, Mỹ. Thông qua Hội thi giúp các em có dịp được giao lưu, học hỏi, nhằm nâng cao khả năng giao tiếp, nâng cao nhận thức về các vấn đề chính trị, văn hoá, kiến thức các môn học, ứng xử xã hội, đồng thời thể hiện và phát huy tài năng, trí tuệ ở các em.

- Hội thi được tổ chức từ đơn vị lớp đến toàn trường.

### 1.2. Yêu cầu

- Hội thi là ngày hội lớn nên đề nghị toàn thể Hội đồng sư phạm nhà trường tuyên truyền rộng rãi đến học sinh, cha mẹ học sinh và các tổ chức để hiểu rõ ý nghĩa và mục đích,

- Các lớp chọn học sinh đủ về số lượng, đảm bảo về chất lượng để tham gia Hội thi,



- Mỗi lớp thành lập 01 đội thi, phân công nhiệm vụ và triển khai tập luyện nhằm đảm bảo tốt nhất các nội dung mà Ban tổ chức nêu ra.

## II. THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC

### 2.1. Danh sách Ban tổ chức

TT	Họ và tên	Chức vụ	Nhiệm vụ
1.	Trần Văn Hướng	Hiệu trưởng	Trưởng ban
2.	Nguyễn Ngọc Thịnh	Phó hiệu trưởng	Phó trưởng ban thường trực
3.	Phạm Văn Trường	Phó hiệu trưởng	Phó trưởng ban
4.	Vũ Thị Thanh Thuận	Bí thư đoàn trường	Phó trưởng ban
5.	Trần Minh Đức	Trưởng ban đại diện CMHS nhà trường	Thành viên
6.	Dào Bá Bính	Chủ tịch Công đoàn	Thành viên
7.	Nguyễn Văn Quân	Thư ký HĐGD	Thành viên
8.	Phạm Thị Thu Hiền	TT Tổ Ngữ văn - GD&CD	Thành viên
9.	Bùi Quang Hưng	TT Tổ Toán - Văn phòng	Thành viên
10.	Vũ Thị Thùy Dung	TT Tổ Lịch sử - Địa lý - Tiếng Anh	Thành viên
11.	Vũ Văn Sử	TT Tổ Hóa học - Sinh học - Kỹ thuật	Thành viên
12.	Phạm Chí Minh	TT Tổ Tin học - Giáo dục thể chất- GDQP&AN	Thành viên
13.	Phạm Thị Kim Liên	Khối trưởng chủ nhiệm khối 12	Thành viên
14.	Lương Thị Như Hoa	Khối trưởng chủ nhiệm khối 11	Thành viên
15.	Nguyễn Văn Thực	Khối trưởng chủ nhiệm khối 10	Thành viên
16.	GVCN các lớp	GVCN	Thành viên
17.	Hoàng Thị Nguyễn	Văn phòng	Thành viên
18.	Nguyễn Thị Hằng	Y tế	Thành viên
19.	Nguyễn Thị Thúy	Kế toán	Thành viên
20.	Trần Thị Hòa	Thủ quỹ	Thành viên

### 2.2. Phân công nhiệm vụ

TT	Họ và tên	Chức vụ	Nhiệm vụ
1.	Trần Văn Hướng	Hiệu trưởng	Chỉ đạo toàn diện
2.	Nguyễn Ngọc Thịnh	Phó hiệu trưởng	Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo thực hiện.
3.	Phạm Văn Trường	Phó hiệu trưởng	Phụ trách các tổ chuyên môn

TT	Họ và tên	Chức vụ	Nhiệm vụ
4.	Vũ Thị Thanh Thuận	Bí thư đoàn trường	Phụ trách chính trị, tư tưởng học sinh; văn nghệ; điện, âm thanh, khánh tiết
5.	Trần Minh Đức	Trưởng ban đại diện Cha mẹ học sinh nhà trường	Phụ trách công tác phối hợp giữa Ban đại diện cha mẹ học sinh nhà trường với nhà trường
6.	Đào Bá Bính	Chủ tịch Công Đoàn	Phụ trách công tác tư tưởng của Công đoàn viên; Công tác lễ tân
7.	Nguyễn Văn Quân	Thư ký HĐGD	Công tác tổ chức
8.	Phạm Thị Thu Hiền	Tổ trưởng CM	Phụ trách công tác tổ CM
9.	Bùi Quang Hưng	Tổ trưởng CM	Phụ trách công tác tổ CM
10.	Vũ Thị Thùy Dung	Tổ trưởng CM	Phụ trách công tác tổ CM
11.	Vũ Văn Sứ	Tổ trưởng CM	Phụ trách công tác tổ CM
12.	Phạm Chí Minh	Tổ trưởng CM	Phụ trách công tác tổ CM
13.	Phạm Thị Kim Liên	Khối trưởng chủ nhiệm khối 12	Phụ trách công tác chủ nhiệm khối 12
14.	Lương Thị Như Hoa	Khối trưởng chủ nhiệm khối 11	Phụ trách công tác chủ nhiệm khối 11
15.	Nguyễn Văn Thực	Khối trưởng chủ nhiệm khối 10	Phụ trách công tác chủ nhiệm khối 10
16.	GVCN 27 lớp	GVCN	Phụ trách trực tiếp lớp chủ nhiệm
17.	Hoàng Thị Nguyễn	Văn phòng	Phụ trách giấy mời, nhóm VP
18.	Nguyễn Thị Hằng	Y tế	Chịu trách nhiệm về công tác y tế
19.	Nguyễn Thị Thúy	Kế toán	Phụ trách công tác tài chính
20.	Trần Thị Hòa	Thủ quỹ	Phụ trách công tác tài chính

### III. NỘI DUNG VÀ HÌNH THÚC

#### 3.1. Nội dung

- Nội dung xoay quanh về kiến thức, nhận thức, sự năng động của học sinh về các lĩnh vực: Chính trị, văn hoá xã hội, sự hội nhập quốc tế, thẩm mỹ (trong đó có việc thực hiện các phong trào thi đua, hiểu biết về tình bạn, tình yêu, giới tính, thái độ về các vấn đề thời sự, nhận thức về việc chấp hành pháp luật; các nội quy; quy định, công tác phòng chống tệ nạn xã hội và về các hoạt động chung sức cộng đồng, về thẩm mỹ, thời trang).

- Thể hiện bản lĩnh, tài năng, trí tuệ, kỹ năng thuyết trình; ứng xử, khả năng xử lý tình huống, kỹ năng làm việc nhóm, kỹ năng ứng dụng CNTT và các năng khiếu sở trường khác của học sinh.

C VÀ  
TRƯỞNG HỌC  
QUỐC HỘI  
HÀNH

### **3.2. Hình thức**

- Tổ chức vòng loại theo đơn vị lớp (*Mỗi lớp là một đội thi*) và chọn ra các đội để tham gia vòng chung kết gồm: Khối 10: 02 đội, Khối 11: 02 đội, Khối 12: 03 đội.

- Mỗi đội thi gồm 02 thành viên chính thức (01 HS Nam, 01 HS Nữ) và tối thiểu 10 thành viên khác.

#### **3.2.1. Vòng 1 “TRANG PHỤC HỌC ĐƯỜNG”**

- Thời gian: từ 05 đến 07 phút,
- Số lượng: 02 thí sinh chính thức,

- Thí sinh trình diễn trang phục học đường kết hợp với phần giới thiệu về bản thân, về tập thể lớp, về GVCN, các thầy cô giảng dạy trong lớp ... Các đội phải làm video trình chiếu để lồng ghép vào phần trình diễn (*đóng phục học sinh của trường*), thông điệp gửi đến mọi người.

#### **3.2.2. Vòng 2 “HỌC SINH TÀI NĂNG”**

- Thời gian từ 05 đến 07 phút.
- Thí sinh thể hiện năng khiếu về một hoặc một số lĩnh vực theo hình thức cá nhân hoặc đội.

#### **3.2.3. Vòng 3 “HỌC SINH NĂNG ĐỘNG - THANH LỊCH”**

- Thời gian từ 05 đến 07 phút.
- Thành phần: 02 thành viên chính thức (01 HS Nam, 01 HS Nữ) và tối thiểu 10 thành viên khác.

- Các thí sinh sẽ trình diễn trang phục tự chọn (dạ hội, picnic, thể thao, học đường ...), hoạt động với môi trường, hoạt động về chống biến đổi khí hậu. Ban tổ chức sẽ chấm điểm thẩm mỹ của thí sinh thông qua trang phục và kỹ năng thông qua phong cách biểu diễn cùng sự kết hợp của video trình chiếu và thông điệp gửi đến mọi người.

#### **3.2.4. Vòng 4 “HỌC SINH TRÍ TUỆ” (Phần thi này chỉ thực hiện tại vòng thi trung kết)**

- Thời gian từ 3 đến 5 phút.
- Các đội sẽ tham gia phần thi ứng xử, các đội bắt thăm câu hỏi và trả lời. Nội dung: Thực hiện các phong trào thi đua, hiểu biết về tình bạn, tình yêu, giới tính, thái độ về các vấn đề thời sự, nhận thức về việc chấp hành pháp luật; các nội quy; quy định, công tác phòng chống tệ nạn xã hội và về các hoạt động chung sức cộng đồng về môi trường, chống biến đổi khí hậu, sử dụng mạng xã hội, về thẩm mỹ, thời trang, khả năng sử dụng ngoại ngữ...

### **IV. CÁCH TÍNH ĐIỂM CÁC VÒNG THI**

Mỗi vòng thi tối đa 10 điểm, quá thời gian 01 phút trừ 0,5 điểm, dưới mức thời gian tối thiểu quy định thì cứ 30 giây trừ 0,5 điểm.

### **V. ĐỐI TƯỢNG VÀ THỜI GIAN**

#### **5.1. Đối tượng**

Là học sinh đang học tại trường năm học 2023-2024 có hạnh kiểm tốt và học lực khá trở lên.

#### **5.2. Thời gian**

- Vòng loại: Tuần 1, tuần 2 của tháng 11 sẽ thi vòng loại để lựa chọn mỗi khối 02 đội vào thi vòng chung kết.

- Chung kết: Dự kiến Tổ chức vào ngày Lễ kỷ niệm ngày nhà giáo Việt Nam (20/11/2023).

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **6.1. Tiểu ban nội dung**

#### *a. Trưởng tiểu ban:*

Thầy Trần Văn Hướng.

#### *b. Phó trưởng tiểu ban:*

- Thầy Nguyễn Ngọc Thịnh,
- Thầy Phạm Văn Trường,
- Cô Vũ Thị Thanh Thuận
- Cô Phạm Thị Kim Liên,
- Cô Lương Thị Như Hoa,
- Thầy Nguyễn Văn Thực
- Cô Vũ Thị Thùy Dung,
- Cô Nguyễn Thị Hồng,
- Cô Phạm Thị Vân,
- Thầy Phạm Văn Hiến.

#### *c. Nhiệm vụ*

- Xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện, trực tiếp phụ trách và chịu trách nhiệm về kết quả các nội dung được phân công: Thầy Nguyễn Ngọc Thịnh.

- Chuẩn bị Kịch bản, thực hiện dẫn chương trình: Thầy Phạm Văn Hiến, Cô Phạm Thị Vân.
- Xây dựng bộ câu hỏi cho phần thi Úng xứng: Cô Vũ Thị Thùy Dung, Cô Phạm Thị Kim Liên, Cô Lương Thị Như Hoa, Thầy Nguyễn Văn Thực, cô Nguyễn Thị Hồng.
- Phụ trách các tiết mục văn nghệ: Cô Vũ Thị Thanh Thuận.

### **6.2. Tiểu ban CNTT, thông tin, tuyên truyền**

#### *a. Trưởng tiểu ban:* Thầy Nguyễn Văn Dũng,

#### *b. Phó Trưởng tiểu ban:* Thầy Phạm Chí Minh.

#### *c. Thành viên:*

- Thầy Nguyễn Hoàng Dũng.
- Cô Nguyễn Hồng Địệp.

*c. Nhiệm vụ:* Phụ trách toàn bộ hoạt động về CNTT phục vụ Hội thi, phụ trách các nội dung trình chiếu, chụp ảnh, ghi hình nội dung chương trình của Hội thi. Sau Hội thi biên soạn và đưa lên các trang tin trên cổng thông tin điện tử của nhà trường và lưu dữ liệu.

### **6.3. Tiểu ban An ninh trật tự, điện, PCCC, CSVC**

#### *a. Trưởng tiểu ban:* Thầy Nguyễn Văn Quân.

#### *b. Phó Trưởng tiểu ban:*

- Thầy Phạm Văn Hiến,
- Thầy Phạm Văn Lợi.

#### *c. Thành viên:*

- Đ/c Lương Quý Vành,
- Đ/c Nguyễn Văn Anh,



- Đ/c Hà Ngọc Phương,
- Đ/c Nguyễn Vinh Quang,
- GVCN 27 lớp.

*d. Nhiệm vụ:*

- Tập trung học sinh, phân công các thầy cô thuộc nhóm Giáo dục thể chất, Giáo dục Quốc phòng và An ninh thực hiện công tác an ninh, an toàn, trực PCCC - Thầy Nguyễn Văn Quân chỉ đạo ,
- Lập kế hoạch phân công, chỉ đạo và thực hiện công tác an ninh an toàn trước, trong và sau Hội thi - Thầy Phạm Văn Lợi,
- Trực điện: Đ/c Phạm Văn Hiển, Đ/c Lương Quý Vanh,
- Lập kế hoạch phân công, chỉ đạo và thực hiện công tác lao động, vệ sinh quang cảnh toàn trường trước, trong và sau buổi lễ, trang trí và thu dọn sau khi kết thúc Hội thi - Thầy Phạm Văn Hiển,

#### **6.4. Tiêu ban khánh tiết, âm thanh ánh sáng**

*a. Trưởng tiêu ban:* Thầy Nguyễn Ngọc Thịnh.

*b. Phó Trưởng tiêu ban:* Thầy Nguyễn Văn Dũng.

*c. Thành viên:*

- Đ/c Lương Quý Vanh.
- Đ/c Hoàng Thị Nguyễn.
- Đ/c Nguyễn Thị Tuyết.
- Đ/c Nguyễn Thị Hương.

*d. Nhiệm vụ:*

- Phụ trách trang trí khánh tiết, âm thanh, loa máy, phông bạt - Thầy Nguyễn Ngọc Thịnh.

- Phục vụ di chuyển sân khấu, bàn ghế đại biểu, lập sơ đồ chỗ ngồi của khách mời, học sinh, giáo viên, chỉ đạo dọn các hạng mục sau Hội thi - Thầy Nguyễn Văn Dũng.

#### **6.5. Tiêu ban lễ tân, hậu cần, khen thưởng**

*a. Trưởng tiêu ban:* Thầy Phạm Văn Trường.

*b. Phó Trưởng tiêu ban:*

- Thầy Đào Bá Bính,

*c. Thành viên:*

- Cô Vũ Thị Sim,
- Cô Trần Thị Thu Hương,
- Cô Văn Thị Trang,
- Đ/c Hoàng Thị Nguyễn.
- Đ/c Nguyễn Thị Thúy.
- Đ/c Nguyễn Thị Tuyết.
- Đ/c Nguyễn Thị Hương.

*d. Nhiệm vụ*

- Lập kế hoạch phân công, chỉ đạo và thực hiện công tác lê tân, hậu cần: Thầy Phạm Văn Trường,

- Lập danh sách khách mời, làm giấy mời, triển khai mời đại biểu - Đ/c Hoàng Thị Nguyễn

- Chuẩn bị tiêu chuẩn cho đại biểu: Đ/c Nguyễn Thị Thúy,

- Chuẩn bị chu đáo Phòng giáo viên Nhà A, D: đón, tiếp khách, chuẩn bị cốc nước uống và bình rót nước tại bàn đại biểu...
- Chuẩn bị khăn trải bàn, bình và cốc nước uống tại bàn đại biểu, sắp xếp chỗ ngồi đại biểu tại khu vực sân trường, tiếp khách,
- Chuẩn bị khay trao thưởng và người bưng khay trao thưởng,
- Các thầy, cô là tổ trưởng các tổ chuyên môn, nghiệp vụ - Ủy viên: Chịu trách nhiệm thông tin, đôn đốc, kiểm diện, điểm danh, quản lý các thành viên trong tổ tới tham dự buổi chương trình theo đúng yêu cầu của Ban tổ chức. Báo cáo thành viên trong tổ tham dự về thầy Phạm Văn Trường - Phó hiệu trưởng để tổng hợp.

#### **6.6. Tiêu ban văn nghệ**

a. *Trưởng tiêu ban:* Cô Vũ Thị Thanh Thuận.

b. *Phó Trưởng tiêu ban:*

- Thầy Nguyễn Văn Dũng.

c. *Thành viên:*

- Thầy Hoàng Văn Dũng,

- Cô Phạm Thị Vân,

- Cô Trần Thị Thu Hương,

- Cô Văn Thị Trang,

c. *Nhiệm vụ*

Chuẩn bị 05 tiết mục văn nghệ, tiến hành tập luyện, tổng duyệt và chuẩn bị tốt các điều kiện CSVC để phục vụ cho Hội thi.

### **VII. KINH PHÍ**

#### **7.1. Kinh phí tổ chức**

Kinh phí chi thường xuyên của nhà trường, các lớp đóng góp từ quỹ hoạt động của lớp, công tác xã hội hóa.

#### **7.2. Kinh phí giải thưởng**

Trích từ kinh phí hoạt động của Ban đại diện cha mẹ học sinh nhà trường, Quỹ khuyến học nhà trường.

- Giải xuất sắc: 01 giải - 01 vương miện, 2.000.000 đ.

- Giải Nhì: 02 giải - 1.000.000/01 giải = 2.000.000 đ.

- Giải Ba: 03 giải - 500.000 đ/01 giải = 1500.000 đ

**Tổng giải thưởng trị giá 5.500.000 đ (chưa bao gồm Vương miện).**

### **VIII. YÊU CẦU**

Nhận được kế hoạch này yêu cầu các đồng chí giáo viên chủ nhiệm, ban cán sự các lớp xây dựng kế hoạch chi tiết và thành lập ban cố vấn, ban chỉ đạo cuộc thi tại chi đoàn mình từ 5 đến 10 người để tập luyện và phục vụ cho hai thí sinh đại diện cho chi đoàn mình thi. Kế hoạch chi tiết của chi đoàn được nộp về Ban tổ chức trước ngày 20 tháng 10 năm 2023 gồm: tên 2 thí sinh và các hình thức dự thi mà chi đoàn lựa chọn ở vòng 1, 2, 3.

Trên đây là toàn bộ kế hoạch Hội thi "Học sinh THPT Quốc Tuần Năng động - Tài năng - Thanh lịch" năm học 2023 - 2024, Ban tổ chức Hội thi yêu cầu các lớp triển khai và thực hiện nghiêm túc nội dung kế hoạch để đảm bảo đúng tiến độ, thời gian và đạt chất lượng cao nhất. Trong quá trình thực hiện mọi



vướng mắc đề nghị liên hệ về Phó trưởng Ban thường trực - Nguyễn Ngọc Thịnh, SĐT: 0912.160.815 để được hướng dẫn./.

**Nơi nhận:**

- BTC hội thi;
- Như phần kính gửi;
- Lưu VP./.

**HIỆU TRƯỞNG**



**Trần Văn Hướng**